关于组织申报2024年度安徽省科技特派员赋能“秸秆变肉”暨肉牛振兴项目的通知

各相关市科技局，各有关单位：
为贯彻落实省政府办公厅《关于实施“秸秆变肉”暨肉牛振兴计划的意见》（皖政办〔2023〕11号）和省委农村工作领导小组《关于进一步完善巩固坚持科技特派员制度的若干措施》（皖农工组〔2022〕2号）等文件精神，提升我省肉牛产业科技水平，推动“畜头肉尾”增值，助力打造千亿级绿色食品肉牛产业，经研究，组织开展2024年度科技特派员赋能“秸秆变肉”暨肉牛振兴项目申报工作。具体事项通知如下：
一、项目攻关领域
聚焦我省肉牛产业高质量发展面临的“最紧急、最紧迫”的关键共性技术问题，开展研发攻关和成果转化。
1.良种繁育。开展肉牛良种的引进和推广、高效扩繁技术的研发等；推进肉牛种质资源保护与创新利用，开展特色种质资源品质育种技术体系的研究与集成，利用地方品种创制优质高产的皖牛新品系；
2.饲料饲草。研发秸秆、农副产物等饲料化利用的新技术、新装备、新工艺，开展新型饲料和添加剂、发酵菌剂等产品开发研究，提高饲料转化效率，降低养殖成本；
3.健康养殖。开展肉牛精准饲养体系、母牛高效繁育饲养体系研究与开发，开展肉牛重大疫病流行监测、诊断新技术研发、净化体系集成创新，开展肉牛清洁低碳养殖、粪污处理及资源化利用新技术研究等；
4.智慧养殖。围绕规模养殖，开展肉牛养殖设施智能化技术、肉牛产业链数字化管理研究与开发、生物资产数字化体系建设，以及肉牛场重大先进装备研制应用等；
5.精深加工。研发牛肉多层次精深加工与质量安全控制技术，开展牛肉预制菜肴挖掘与保质关键技术研究及开发；开展牛肉加工副产物高值化多元加工关键技术研究与产业化推广；创制加工、保鲜新产品、新工艺和新装备，延长肉牛产业链条。
二、申报条件及要求
（一）项目申报单位条件和要求
1.项目申报单位应为在安徽省内注册、具有独立法人资格的企业，有较强的创新能力、人才团队和科研基础条件保障，运行管理规范，科研及社会信用记录良好，支持联合高校及科研院所组团申报项目。
2.2023年度社保为零或2022年、2023年连续两年企业所得税为零的企业原则上不得申报。因享受社保减、免、缓、退等政策导致2023年度社保为零的企业除外；因《中华人民共和国企业所得税法》规定弥补以前年度亏损或税收优惠政策导致企业所得税为零的企业除外。符合减免等政策，社保或企业所得税为零的，应提供相关部门证明。
（二）项目主持人条件和要求
3.项目主持人应具有组织开展创新性研究的能力，保证有足够时间投入研究工作，原则上应为申报单位在职人员，且为实际主持该项目研究的人员，如非在职人员，须由申报单位出具正式聘用合同，聘用时间须覆盖项目实施周期。
4.项目主持人年龄一般不超过57周岁（1967年1月1日后出生），超龄一般不得申报，如确要申报，由项目申报单位申请并出具能确保项目可履约实施的承诺函（如聘用、延迟退休等）。
（三）其它条件和要求
[bookmark: _GoBack]5.项目申报单位应承诺本次申报的项目主要研发内容未获得国家和省级有关部门立项支持，以免重复立项、重复支持。项目申报单位和主持人承担的省级及以上科技项目，近3年内有逾期未申请结题验收、撤销、不通过验收情况的，不得申报。
6.项目由多个单位联合申报的，应明确1个牵头申报单位，由牵头单位与各合作单位签订具有法律效力的协议，明晰各方责任和权利、承担的工作任务、资金投入额度以及项目实施形成的固定资产和科技成果权益归属等。
7.申报单位、法人、项目主持人等责任主体信用记录良好，并就信用情况作出书面承诺。归口管理单位应分别在“信用中国”“信用安徽”和国家企业信用信息公示系统，对责任主体信用记录进行核查，对列入实施联合惩戒限制期的责任主体不得推荐。
8.项目受理后，原则上不得更改申报单位和项目负责人。项目立项后，项目承担单位须在规定时间内签订项目合同书，申报材料中承诺的考核指标作为项目的考核内容，原则上不予调整。
9.在项目申报或立项管理过程中发现项目不符合上述条件和要求的，将取消其参加评审或立项资格。
三、支持方式及强度
1.项目实行限额推荐，依据各市征集的项目需求数量下达推荐指标（具体见附件1）。项目择优立项支持，项目实施周期一般不超过3年，从项目立项之日起算。
2.每个项目省支持资金为60-100万元，项目承担单位提供不低于1:1比例的自筹资金。项目立项后，省财政实际资助额度少于申请额度的，差额部分由项目承担单位自筹解决。
四、申报程序
1.网上申报。项目申报单位登录“安徽省科技特派员管理服务平台”--“项目申报”--“2024年肉牛科技项目”，按要求上传《2024年度安徽省科技特派员赋能“秸秆变肉”暨肉牛振兴项目申报书》及附证材料PDF版。系统开放时间：2024年4月19日8:00—5月10日24:00，逾期不予受理。
2.审核推荐。各相关市科技局应指导项目申报单位，按规定时间完成网上申报工作，并对申报单位填报信息的真实性、完整性及信用记录等审核，于2024年5月20 日前将纸质推荐文件寄送省科技厅农村处。
平台技术支持电话： 0551-62290835；
业务咨询联系电话： 0551-62685273、62678319；
邮  箱：ahskjt@126.com。

安徽省科学技术厅
2024年4月15日